
 
 
 

  

 
 

 

Ente Acque della Sardegna 

Ente Abbas de Sardigna 

 

  
 

Il Direttore del Servizio Prevenzione e Sicurezza 
 

Determinazione n°1419  del 13/10/2021 
 
Oggetto: ISCRIZIONE DEI N.2 RLS DELL'ENAS A UN CORSO DI AGGIORNAMENTO DI 8 

ORE E ISCRIZIONE DI N.11 PES/PAV DELL'ENAS A UN CORSO DI 
AGGIORNAMENTO DI 3 ORE. FORMAZIONE A CATALOGO. IMPEGNO DI SPESA 
DI EURO 837,00. DITTA MEGA ITALIA MEDIA SPA DI CASTEL MELLA (BS). 

  
VISTA la L.R. 06.12.2006 n° 19 che ha trasformato l’Ente Autonomo del Flumendosa in Ente acque della 

Sardegna; 
VISTO lo Statuto dell’Ente acque della Sardegna approvato con Decreto del Presidente della Regione n. 67 del 

15.06.2015; 
VISTA la L.R. 13.11.1998 n° 31 che disciplina l’organizzazione degli uffici della Regione e del relativo personale; 
VISTA la L. R. 2.08.2006 n° 11 in materia di programmazione, bilancio e contabilità della Regione Sardegna; 
VISTO il D.Lgs. n. 118/2011, corretto e integrato dal D.Lgs. n. 126/2014, recante disposizioni in materia di 

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi; 
VISTA la deliberazione della Giunta Regionale n. 15/11 del 23 aprile 2021, avente ad oggetto il nulla osta alla 

esecutività della deliberazione del Commissario straordinario n. 13 del 2 aprile 2021 concernente “Approvazione 
Bilancio di Previsione Finanziario 2021-2023 e Bilancio di previsione di Cassa 2021”; 
VISTA la deliberazione dell’Amministratore Unico n. 22 del 29.05.2019 con la quale le funzioni di Direttore del 

Servizio Prevenzione e Sicurezza sono state conferite al dirigente Ing. Antonio Cucca a decorrere dal 01.06.2019, 

 

Premesso che: 

- ai sensi dell’art. 37 del D.Lgs 81/08 e s.m.i. l’aggiornamento obbligatorio periodico dei Rappresentanti 
dei Lavoratori per la Sicurezza (RLS) deve essere effettuato con cadenza annuale;  

- il prossimo 22 Dicembre 2021 scade il termine per l’aggiornamento periodico degli attuali n.2 RLS 
dell’Enas e pertanto ai sensi del D.Lgs 81/08  è necessario provvedere in tempi brevi;  

- l’aggiornamento periodico degli RLS è erogabile in modalità e-learning salvo diversa indicazione del 
Contratto Collettivo Nazionale di Lavoro, indicazione che non è presente nel vigente Contratto Collettivo 
Regionale della Regione Autonoma della Sardegna;  

- in data 15.09.2021 è pervenuta al Servizio Prevenzione e Sicurezza una nota del Coordinatore del 
Settore Manutenzioni Specialistiche e Ingegneria delle Manutenzioni del Servizio Energia e 
Manutenzioni Specialistiche (SEMS)  Ing.  Marco Cordeddu  per la richiesta di iscrizione di n. 11 
dipendenti a un Corso di Aggiornamento di 3 ore per Operatori  Persona Esperta/Persona Avvertita 
(PES/PAV) in modalità  e-learning;   

- ai sensi del D.Lgs. 81/08 nel testo vigente è in capo al Direttore del Servizio Prevenzione e Sicurezza-
Datore di Lavoro dell’Enas riconoscere l’idoneità a  compiere lavori sottotensione ai lavoratori idonei a  
eseguire detta attività secondo le indicazioni della pertinente Norma Tecnica, che in ambito nazionale è 
la Norma  CEI 11-27, la quale è stata aggiornata  nel Gennaio 2014 e pertanto è necessario aggiornare 
le competenze degli Operatori  PES/PAV dell’Enas che hanno svolto la formazione sulla base della  
precedente Norma  CEI 11-27:2005-02;  

- ai sensi del D.Lgs. 81/08 nel testo vigente è in capo al Direttore del Servizio Prevenzione e Sicurezza-
Datore di Lavoro dell’Enas assolvere all’obbligo di aggiornare periodicamente gli RLS e i lavoratori 
dell’Ente;  

- con l’Ordine di Servizio Prot. n.17156 del 29.09.2021 il sottoscritto Direttore del Servizio Prevenzione e 
Sicurezza-Datore di Lavoro dell’Enas ha prorogato le disposizioni di cui al Prot. n.10689 del 12.06.2021,   
per cui sino al 31  Dicembre 2021 sono sospese o annullate tutte le attività di formazione in aula;  

- per il reperimento dei Corsi in oggetto in modalità a distanza il Servizio Prevenzione e Sicurezza ha 
effettuato un’indagine di mercato su Internet dalla quale è risultato che la  società MEGA ITALIA MEDIA 
S.p.A - Via Roncadelle  70A, 25030 CASTEL MELLA (BS) - C.F./P.IVA 03556360174 ha in catalogo 
l’erogazione in modalità  e-learning del Corso di  Aggiornamento per RLS di 8 ore e del Corso di  
Aggiornamento per Operatori  PES/PAV di 3 ore e pertanto sono state chieste alla stessa ditta 



 

 

 

 

 

 

 

 

informazioni sul programma delle lezioni dei Corsi, oltre al costo unitario richiesto per l’iscrizione a 
ciascuno dei  Corsi di Aggiornamento di interesse per il Servizio;  

- la società MEGA ITALIA MEDIA S.p.A ha inviato al Servizio Prevenzione e Sicurezza  il programma 
dettagliato delle lezioni per i due Corsi di Aggiornamento in oggetto in modalità e-learning e ha 
comunicato i seguenti costi unitari, al netto dei rispettivi sconti praticati all’Enas:   

• per l’iscrizione al Corso di Aggiornamento per RLS di 8 ore il costo di Euro 171,00 IVA esente, 
• per l’iscrizione al Corso di Aggiornamento per  Operatori PES/PAV di 3 ore il costo di Euro 45,00  

IVA esente,  
e pertanto il costo per l’Aggiornamento dei n.2 RLS è pari a Euro 342,00 IVA esente, mentre il costo per 
l’Aggiornamento dei n.11 Operatori PES/PAV è pari a Euro 495,00 IVA esente, ovvero la somma 
complessiva richiesta per l’iscrizione dei n.2 RLS e dei n.11 Operatori PES/PAV dell’Enas ai rispettivi 
Corsi di Aggiornamento in modalità e-learning è pari a Euro 837,00 IVA esente;  

- la società MEGA ITALIA MEDIA S.p.A  di Castel Mella (BS)  è un’agenzia di formazione iscritta con il 
n. 589 all’Albo degli Operatori Accreditati per i servizi di istruzione e formazione professionale della 
Regione Lombardia ai sensi della LR n.19/2007 ed è inoltre in possesso di numerose Certificazioni, 
 

Considerato che: 

- sussistono le condizioni per l’iscrizione al Corso di Aggiornamento di 8 ore dei n. 2 RLS   dell’Enas  e  
per l’iscrizione di n.11 lavoratori al Corso di Aggiornamento per Operatori PES/PAV di 3 ore erogati in 
modalità e-learning dalla società MEGA ITALIA MEDIA S.p.A  di Castel Mella (BS);  

- le quote di partecipazione per persona al Corso di Aggiornamento per RLS di 8 ore e al Corso di  
Aggiornamento per Operatori PES/PAV di 3 ore in modalità e-learning, rispettivamente pari Euro 171,00 
IVA esente e a Euro 45,00 IVA esente, richieste dalla società MEGA ITALIA MEDIA S.p.A  di Castel 
Mella (BS)  risultano entrambe congrue sulla  base  dei prezzi di mercato, 

 

Vista la disponibilità finanziaria sul capitolo di competenza sul bilancio 2021, 
 

DETERMINA 

  
1) l’approvazione delle Condizioni Contrattuali stabilite tra l’Enas e la società MEGA ITALIA MEDIA 

S.p.A  di Castel Mella (BS) predisposte dal Servizio Prevenzione e Sicurezza per l’erogazione dei 
Corsi in oggetto, agli atti del Servizio; 
 

2) l’iscrizione dei n.2 RLS dell’Enas al Corso di Aggiornamento per RLS di 8 ore e l’iscrizione dei 
n. 11 Operatori PES/PAV dell’Enas al Corso di Aggiornamento per PES/PAV di 3 ore, corsi a 
catalogo entrambi erogati in modalità e-learning dalla società MEGA ITALIA MEDIA S.p.A  di 
Castel Mella (BS); 

 
3) l’impegno di spesa di € 837,00 IVA esente ai sensi dell’art.10 del DPR 633/1972 e dell’art.4 della 

L. 537/1993 sul capitolo SC 10.4628-00.00.01.23/2021 (Formazione Obbligatoria e Formazione, 
Informazione e Addestramento del personale ai sensi del D.Lgs 81/08) a favore dalla società 
MEGA ITALIA MEDIA S.p.A - Via Roncadelle  70A, 25030 CASTEL MELLA (BS) - C.F./P.IVA 
03556360174. 

 
 
 

La presente determinazione non rientrando nella categoria degli atti sottoposti a controllo preventivo, di cui all’art. 
3 L.R. n. 14/95, è immediatamente esecutiva. 

La presente determinazione è da inserire nell’elenco da pubblicarsi ai sensi dell’art. 23 del D.Lgs. n. 33/2013. 

 

   
 

 

GS 

Il Direttore del Servizio 

Antonio Cucca 

 
 



 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 



 

 

 

 

 

 

 

Documento Firmato digitalmente ai sensi del TU 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 

collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 
 


